
 
 

COMUNE DI FIORANO MODENESE 
Provincia di Modena 

 
 
 

Delibera Numero 84 del 13/07/2017  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto : 

RIDUZIONI TARIFFARIE TARI PER LE UTENZE DOMESTICHE DEL 

COMUNE DI FIORANO CHE CONFERISCONO I RIFIUTI PRESSO I 

CENTRI DI RACCOLTA INTERCOMUNALI – MODIFICA E 

INTEGRAZIONE AL SISTEMA INCENTIVANTE INTRODOTTO CON 

DGC 16/2016  

 
L'anno  DUEMILADICIASSETTE il giorno  TREDICI del mese di LUGLIO alle ore 
16:30 , convocata con gli appositi avvisi si è riunita nella sala delle adunanze la 
GIUNTA COMUNALE. 
 
Fatto l'appello nominale risultano presenti: 
 

N° Cognome e Nome Funzione Presenza 

1 TOSI FRANCESCO SINDACO X 

2 BIAGINI MARCO VICE SINDACO X 

3 AMICI RICCARDO ASSESSORE X 

4 PELLATI DAVIDE ASSESSORE X 

5 SILINGARDI MORENA ASSESSORE X 

6 PARENTI FIORELLA ASSESSORE X 
 

 

Totale Presenti n. 6                              Totale Assenti n. 0 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale 
Dott.ssa Anna Maria Motolese. 

 
Il Signor  Francesco Tosi  

Nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti 
iscritti all'ordine del giorno. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale N° 16 del 25/02/2016 veniva approvato il 

nuovo sistema incentivante per le utenze domestiche che conferivano i propri 
rifiuti presso i centri di raccolta intercomunale del distretto ceramico; 

- tale sistema innovativo introdotto a decorrere dall’anno 2016 rappresentava una 
nuova modalità sperimentale di incentivazione alla differenziazione dei rifiuti 
domestici prevedendo una riduzione tariffaria per le utenze domestiche 
direttamente proporzionale alla quantità di rifiuti conferiti mediante sistema 
premiante cosiddetto <<€/kg>>, con il duplice obiettivo di implementare il 
conferimento differenziato presso i Centri di raccolta intercomunali ed estendere la 
platea dei beneficiari; 

- a seguito di una prima fase sperimentale sono emerse alcune criticità nel sistema 
anzidetto legate soprattutto alla disomogeneità e pertanto difficile applicazione da 
parte degli operatori dei centri di raccolta intercomunale di valorizzazione dei rifiuti 
conferiti, alla necessità di meglio riconoscere un’equa e uniforme rivalutazione del 
rifiuto/materiale rispetto alle filiere di recupero vigenti, oltre all’esigenza di 
superare il limite minimo di contributo riconosciuto; 

 
Premesso inoltre che il gruppo Hera spa con “proposta HERALab”, assunta agli atti del 
Comune con prot. 1707 del 26/01/2017, suggeriva interventi per favorire una 
omogeneizzazione all’interno dei territori serviti dal gestore Hera, degli sconti comunali 
per le utenze domestiche che conferivano i propri rifiuti ai centri di raccolta anche al 
fine di una migliore equità di trattamenti tra i cittadini; 
 
Dato atto che nella suddetta comunicazione il gruppo HERA spa chiedeva, in termini di 
miglioramento dell’efficienza ed efficacia del servizio, che i Comuni deliberassero il 
nuovo sistema Proposta HeraLAB per la scontistica omogenea dei conferimenti ai CDR 
ai fini della creazione di una rete dei CDR d’Ambito, mettendo altresì in campo 
specifiche azioni informative a cura e spesa del Gestore senza impatti diretti sul Piano 
Economico Finanziario del Comune; 
 
Rilevato che, rispetto al sistema vigente di scontistica, le nuove modalità 
riguarderebbero esclusivamente un incremento del valore riconosciuto alle lampade 
fluorescenti che da 0.30€/kg passerebbero a 0.35€/kg, l’attribuzione di un nuovo 
valore agli ingombranti in legno (sedie, tavoli, armadi…) pari ad 1€/pezzo (con 
massimo 5 conferimenti all’anno) e la definizione di una soglia massima di materiali 
conferibili, non superiore ai 100kg per singolo conferimento, questo al fine di ridurre 
gli errori di pesatura; 
 
Dato atto altresì che il gruppo Hera spa, con nota assunta agli atti del Comune con 
prot. 13612 del 29/06/2017, proponeva, vista la disponibilità economica, di superare 
il limite dei 12€ quale contributo minimo erogabile alle utenze domestiche, vincolo che 
escluderebbe circa 500 utenze dal sistema premiante. 
 
 
Rilevato che ai fini del riconoscimento delle riduzioni tariffarie è già attivo il sistema di 
pesatura/registrazione dei rifiuti conferiti direttamente dagli utenti presso i Centri di 
Raccolta intercomunali del distretto ceramico secondo modalità condivise già a partire 
dal 1.07.2016; 
 
Preso atto che nei prossimi mesi, entro il 2017, al fine della valorizzazione e 
miglioramento dei servizi dei centri di raccolta, si andrà in modo estensivo ad avviare 



 

la gestione intercomunale di tutti i CdR di tutti i comuni della Provincia di Modena in 
gestione Hera; 
 
Ritenuto utile modificare ed integrare il sistema incentivante approvato con DGC 
16/2016 al fine di favorire una valorizzazione €/kg più equa rispetto alla filiera del 
recupero e più premiante per le utenze domestiche del Comune di Fiorano; 
 

Ritenuto pertanto utile uniformare il sistema di sconti presso i CDR nell'Ambito gestito 
da HERA in provincia di Modena, apportando le seguenti modifiche agli incentivi 
approvati con DGC 16/2016 per alcune tipologie di rifiuto a partire dall'anno 2017 
secondo quanto indicato in tabella: 
 
TAB 1) 

TIPOLOGIA RIFIUTO  Euro/kg  

CARTA e IMBALLAGGI IN VETRO 0,05 €/Kg 

PILE, ACCUMULATORI AL PIOMBO (es. batterie per auto), 
IMBALLAGGI DI CARTONE E DI PLASTICA, PICCOLI 
ELETTRODOMESTICI, OLI MINERALI e METALLI 

0,10 €/Kg 

TV E MONITOR (max 3 conferimenti/anno) e 
RIFIUTI INGOMBRANTI IN LEGNO E VARI (max 5 

conferimenti/anno, peso min conferimento 20 kg) 
1 €/conferimento 

LAMPADE FLUORESCENTI e OLI VEGETALI 0,35 €/kg 

FRIGORIFERI e GRANDI ELETTRODOMESTICI (max 3 
conferimenti/anno) 

3 €/conferimento 

 
Per ciascuna utenza domestica:  

 la riduzione tariffaria massima erogabile non potrà superare il 

35% della quota variabile TARI (LIMITE MASSIMO);  
  la soglia massima di materiali conferibili, per singolo 

conferimento, non potrà superare ai 100kg  
 la riduzione tariffaria nei limiti di cui sopra è riconosciuta a 

consuntivo;  
 la presente riduzione tariffaria è cumulabile con le altre riduzioni 

per le utenze domestiche previste dal Regolamento in materia di 
tassa sui rifiuti  
 

 

 

Precisato che: 

- il riconoscimento del diritto alla riduzione è in ogni caso subordinato al 
preventivo integrale pagamento di quanto dovuto dal contribuente per l’anno 
d’imposta al quale si riferisce l’agevolazione, nonché al non avere in corso 
pendenze tributarie di qualsiasi tipo con il Comune (ad esempio IMU – ICI – TASI) 
il cui pagamento è da effettuare, a pena di decadenza, entro e non oltre l’anno di 
riferimento, ovvero entro la scadenza dell’ultima rata in caso di riconoscimento di 
dilazione di pagamento da parte del competente ufficio, su richiesta del 
contribuente; 

- la somma complessiva degli importi riconosciuti agli aventi diritto non potrà 
superare l’importo dell’apposito fondo previsto nel bilancio preventivo del Comune 
relativo all’anno di riferimento della riduzione, di conseguenza gli importi spettanti 
ai singoli aventi diritto saranno ridotti proporzionalmente fino alla concorrenza del 
predetto fondo, qualora la somma complessiva delle riduzioni dovesse superare la 
soglia del fondo; 



 

- a decorrere dalla approvazione dei singoli organi competenti il nuovo sistema di 
incentivazione di cui alla tabella precedente opererà anche per i conferimenti di 
rifiuti differenziati effettuati dall’utenza domestica presso i Centri di raccolta 
intercomunali del Distretto (Comuni di Sassuolo – Fiorano Modenese – Formigine – 
Maranello); 

 
Dato atto che: 
- l’intera operazione connessa alle riduzioni tariffarie riconosciute alle utenze 

domestiche del territorio comunale verrà finanziata di anno in anno, fino a nuova 
diversa risoluzione, con le risorse economiche previste nel Piano economico-
finanziario del SGRUA, alla voce “Fondo per le utenze che fanno la RD presso i 
Centri di Raccolta”; 

- l’elenco definitivo dei beneficiari, con il relativo importo di riduzione tariffaria, sarà 
approvato con  determinazione del Dirigente del II Settore, previa assunzione, con 
diverso preventivo provvedimento,  dell’impegno di spesa; 

 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 18-02-2016 “APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2016 – 2018 E RELATIVA NOTA DI 
AGGIORNAMENTO” 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10/03/2016 di “Approvazione 
bilancio di previsione per gli esercizi 2016 - 2017 – 2018 e budget Fiorano gestioni 
patrimoniali”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 22/12/2016, esecutiva ai sensi 
di legge, ad oggetto “ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE,  2017/2019 – APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE” 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 30.03.2017 ad oggetto “PRESA 
D’ATTO DELL’ORGANO COMPETENTE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL 
SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI” 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 30.03.2017 ad oggetto “IMPOSTA 
UNICA COMUNALE (I.U.C.) - MODIFICA REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA 
TASSA RIFIUTI (TA.RI)” 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 30.03.2017 ad oggetto “TASSA 
TARI ANNO 2017” 

- il D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. 214/2011, in particolare 
l’art. 14 “Istituzione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi” che al comma 17, 
testualmente reca: “Nella modulazione della tariffa sono assicurate riduzioni per la 
raccolta differenziata riferibile alle utenze domestiche”; 

- l'art. 1, commi da 641 a 702, della L. n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014), che 
ha istituito e regolato, a decorrere dal 1 gennaio 2014, la nuova tassa sui rifiuti 
(TARI); 
 

Visto, in particolare, ed in attuazione del comma 658 del citato art. 1 della Legge 
n.147/2013  che recita: “Nella modulazione della tariffa sono assicurate riduzioni per 
la raccolta differenziata riferibile alle utenze domestiche”; 

 
Richiamato, in merito, il comma 4 dell’art. 11 – “‘Riduzioni tariffarie per le utenze 
domestiche” del Regolamento comunale per la disciplina della tassa rifiuti (TARI), 
approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 16/04/2014 e come 
modificato con delibera C.C n.60 del 17/07/2014 e DCC 38 del 5/05/2015;  

 
Dato atto che si provvederà alla pubblicazione della presente deliberazione, ai sensi 
del D. Lgs. n. 33/2013 recante la disciplina degli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 



 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli resi in forma palese ed accertati nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di accettare la proposta del gestore del servizio rifiuti, assunta agli atti con prot. 

1707 del 26/01/2017 denominata “HeraLAB Modena” nuovo sistema di 
scontistica ad utenze domestiche per conferimenti ai CDR, che allegata alla 
presente ne costituisce parte integrante, 

 
2. di introdurre, in sostituzione di quello precedentemente approvato, a decorrere 

dall’anno 2017 e fino a diversa deliberazione, un nuovo sistema di 
incentivazione come meglio specificato e regolamentato nella premessa che 
precede, che viene qui integralmente richiamata quale parte integrante e 
sostanziale, ai fini del riconoscimento della riduzione della quota variabile della 
TARI;  

 
3. di stabilire, altresì, che al fine di ammettere a contributo per l’anno 2016 circa 

500 utenze domestiche, che diversamente ne sarebbero escluse, venga 
superato in fase di conguaglio, il limite dei 12€ quale quota minima erogabile, 

 
 
4. che a decorrere dall’approvazione dei rispettivi organi competenti, il nuovo 

sistema di incentivazione di cui alla tabella 1 della premessa opererà anche per i 
conferimenti di rifiuti differenziati effettuati dall’utenza domestica presso i Centri 
di raccolta intercomunali del Distretto (Comuni di Sassuolo – Fiorano Modenese 
– Formigine – Maranello); 

 
5. di dare atto che: 

§ l’intera operazione connessa alla riduzioni tariffarie riconosciute alle 
utenze domestiche del territorio comunale verrà finanziata di anno in 
anno con le risorse economiche previste nel Piano finanziario del Servizio 
di gestione dei rifiuti urbani e assimilati; 

§ l’elenco definitivo dei beneficiari, con il relativo importo di riduzione 
tariffaria, sarà approvato con determinazione del Dirigente del Settore II, 
previa assunzione, con diverso preventivo provvedimento, dell’impegno 
di spesa; 

§ che il Servizio Tributi applicherà la riduzione tariffaria in un'unica 
soluzione nell’anno successivo a quello di riferimento, nei termini meglio 
puntualizzati in premessa. 

 
6. di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime resa nei modi di 

legge, immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 
134 comma 4° del D.Lgs. nr. 267 del 18/08/2000 Testo Unico sull’ordinamento 
degli Enti Locali.  

  
 
 
  
 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale  
   Francesco Tosi 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

    Dott.ssa Anna Maria Motolese 
 

Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 __________________________________________________________________  
  


